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Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

3,37

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 6,00 45,00 1 3 Curso: Técnico Integrado em

Nivel Médio / Informatica; Disciplina: Sistemas

Técnico Operacionais; Turmas: INFO A, INFO
B e INFO C.

Aulas em Cursos de 3,00 45,00 1 1 Curso: Sistemas de Informacao;

Graduacao Disciplina: Interagao Humano-
Computador; Turma: 2° Periodo.

Aulas em Cursos de 2,00 45,00 1 1 Curso: Sistemas de Informacao;

Graduacao Disciplina: Préticas de Extensao l;
Turma: 4° Periodo.

Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Curso: Técnico em Manutencgao e

Nivel Médio / Suporte em Informatica; Disciplina:

Técnico Suporte em Informatica I; Turma: 1°
Periodo.

Total de pontos atribuidos para aulas 60,00

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Vice Coordenacao de Curso com
integralizacao em 3 a 4 anos e entrada anual

Vice Coordenacao de Curso com

integralizacao menor que 3 anos com entrada

anual ou semestral

Atuacdao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Atuacdo como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Duracao Carga
hordria
total
[1]

4,00 N/A

4,48 N/A

2,24 N/A

1,49 N/A

2,99 N/A

3,98 N/A

3,98 N/A

1,49 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

0,20 N/A

Descricao Uso no

Pontos

semestre

[2]

Segunda-feira: 15h15 até 17h15 (2 N/A
horas); Sexta-feira: 14h30 até

16h30 (2 horas); Local: Setor Il -

Sala de Professores da Informatica.

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Vice-coordenacao do Curso Técnico N/A
Integrado em Informatica.
Vice-coordenacao do Curso de Pés- N/A
Graduacao Lato Sensu em
Informatica na Educacao (EaD).
Membro da Comissao
Organizadora do Evento - X
Jornada da Computacao 2025.

Avaliacao de trabalho na JOSIF:
"ARQUITETURA DE SOFTWARE:
fundamentos e praticas para
desenvolvimento eficiente".

Avaliagao de trabalho na JOSIF:
"MELHORIAS NO PROCESSO DE
SOFTWARE".

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

Avaliacao de trabalho na JOSIF: N/A
"OTIMIZACAO DE UX EM
WEBSITES: um protétipo de alta
fidelidade baseado em design
responsivo”.

Avaliacao de trabalho na JOSIF:
"COFRE INTELIGENTE COM SENSOR

DE IMPRESSAO DIGITAL".

N/A

Avaliagao de trabalho na JOSIF: N/A
"AUTOMACAO INTELIGENTE COM
LLMS: uma analise comparativa de
plataformas Low-Code e No-Code".
Avaliacao de trabalho na JOSIF:
"CRACKING DISTRIBUIDO:
Desenvolvimento de uma Solucao
Distribuida para Quebra de Hashes
Utilizando Hashcat e SSH".

Avaliacao de trabalho na JOSIF:
"DRAWING MACHINE: tecnologia
para desenhar o futuro".

N/A

N/A

Avaliagao de trabalho na JOSIF: N/A
"SISTEMA INTEGRADO DE

CONTROLE DE ACESSO AS SALAS E
LABORATORIOS DO IFSULDEMINAS
UTILIZANDO TECNOLOGIAS IOT E

MICROSSERVICOS".

Avaliacao de trabalho na JOSIF:
"BABA ELETRONICA INTELIGENTE:
solucao acessivel para o cuidado
infantil".

N/A

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
22,00

20,00

3,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00
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Atividade

Atuacao como parecerista ad hoc de
trabalhos apresentados e/ou avaliados para
serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Participacdo em banca de TCC em cursos de
pds-graduacao lato sensu

Participacdo em banca de TCC em cursos de
pds-graduacao lato sensu

Participacao em banca de TCC em cursos de
pds-graduacao lato sensu

Participacdao em banca de TCC Graduacao

Participacdo em banca de TCC Graduacao

Participacao em banca de TCC Graduagao

Participacdao em banca de TCC Graduagao

Duracao Carga
hordria
total
[1]

0,20 N/A

0,24 N/A

0,24 N/A

0,24 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Avaliagao de trabalho na JOSIF:
"CONECTA JOVEM: oportunidade
para jovens recém-formados".

Participacdo em banca de TCC do
curso de Pés-graduacdo em
Informatica na Educacdo: "O
IMPACTO DA GAMIFICACAO NA
APRENDIZAGEM E ENGAJAMENTO
DE ALUNOS TiPICOS E ATIPICOS:
UMA PROPOSTA EDUCACIONAL".

Participacdo em banca de TCC do
curso de Pés-graduacao em
Informética na Educacao: "O USO
DE TECNOLOGIAS NO ENSINO
ESPECIAL: superando barreiras e
construindo uma educacao
inclusiva".

Participacao em banca de TCC do
curso de Pés-graduacao em
Informatica na Educacao:
"MEDIACAO PEDAGOGICA COM
INTELIGENCIA ARTIFICIAL: UMA
PROPOSTA DE USO DO
NOTEBOOKLM A PARTIR DE UMA
PALESTRA TED".

Participacdo em banca de TCC do
curso de graduacao em Sistemas
de Informacao: "Trabalho 1".

Participacdo em banca de TCC do
curso de graduacao em Sistemas
de Informacao: "Trabalho 2".

Participacao em banca de TCC do
curso de graduacao em Sistemas
de Informacao: "Trabalho 3".
Participacdo em banca de TCC do
curso de graduacao em Sistemas
de Informacao: "Trabalho 4".

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 1,00
N/A 3,00
N/A 3,00
N/A 3,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
74,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividades de Extensao
Outras Atividades
Gestao - Reducao de CH
Total geral

Horas
15,20
1,99
1,49
2,11
7,96
28,75
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 11,25 60,00

Atividades docentes 28,75 74,00

Total geral 40,00 134,00
Observacoes

Né&o informado
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