

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Vinicius Ferreira de Souza

Contato

vinicius.souza@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3,37

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****41

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	e 6,00	45,00	1	3			Curso: Técnico Integrado em Informática; Disciplina: Sistemas Operacionais; Turmas: INFO A, INFO B e INFO C.
Aulas em Cursos de Graduação	e 3,00	45,00	1	1			Curso: Sistemas de Informação; Disciplina: Interação Humano- Computador; Turma: 2° Período.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	45,00	1	1			Curso: Sistemas de Informação; Disciplina: Práticas de Extensão II; Turma: 4° Período.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	e 4,00	45,00	1	1			Curso: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática; Disciplina: Suporte em Informática I; Turma: 1° Período.
Total de pontos atribuídos para aulas							60,00

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 20:09:42 Página 1 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Segunda-feira: 15h15 até 17h15 (2 horas); Sexta-feira: 14h30 até 16h30 (2 horas); Local: Setor II - Sala de Professores da Informática.		2,00
Preparação de aula	4,48	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,24	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,49	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,99	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	3,98	N/A	Vice-coordenação do Curso Técnico Integrado em Informática.		22,00
Vice Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	3,98	N/A	Vice-coordenação do Curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Informática na Educação (EaD).	N/A	20,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,49	N/A	Membro da Comissão Organizadora do Evento - X Jornada da Computação 2025.	N/A	3,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "ARQUITETURA DE SOFTWARE: fundamentos e práticas para desenvolvimento eficiente".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "MELHORIAS NO PROCESSO DE SOFTWARE".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "OTIMIZAÇÃO DE UX EM WEBSITES: um protótipo de alta fidelidade baseado em design responsivo".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "COFRE INTELIGENTE COM SENSOR DE IMPRESSÃO DIGITAL".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "AUTOMAÇÃO INTELIGENTE COM LLMS: uma análise comparativa de plataformas Low-Code e No-Code".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "CRACKING DISTRIBUÍDO: Desenvolvimento de uma Solução Distribuída para Quebra de Hashes Utilizando Hashcat e SSH".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "DRAWING MACHINE: tecnologia para desenhar o futuro".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DE ACESSO ÀS SALAS E LABORATÓRIOS DO IFSULDEMINAS UTILIZANDO TECNOLOGIAS IOT E MICROSSERVIÇOS".	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "BABÁ ELETRÔNICA INTELIGENTE: solução acessível para o cuidado infantil".	N/A	1,00

Gerado em: 29/10/2025 20:09:42 Página 2 de 4

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,20	N/A	Avaliação de trabalho na JOSIF: "CONECTA JOVEM: oportunidade para jovens recém-formados".	N/A	1,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós-graduação lato sensu	0,24	N/A	Participação em banca de TCC do curso de Pós-graduação em Informática na Educação: "O IMPACTO DA GAMIFICAÇÃO NA APRENDIZAGEM E ENGAJAMENTO DE ALUNOS TÍPICOS E ATÍPICOS: UMA PROPOSTA EDUCACIONAL".	N/A	3,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós-graduação lato sensu	0,24	N/A	Participação em banca de TCC do curso de Pós-graduação em Informática na Educação: "O USO DE TECNOLOGIAS NO ENSINO ESPECIAL: superando barreiras e construindo uma educação inclusiva".	N/A	3,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós-graduação lato sensu	0,24	N/A	Participação em banca de TCC do curso de Pós-graduação em Informática na Educação: "MEDIAÇÃO PEDAGÓGICA COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: UMA PROPOSTA DE USO DO NOTEBOOKLM A PARTIR DE UMA PALESTRA TED".	N/A	3,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,35	N/A	Participação em banca de TCC do curso de graduação em Sistemas de Informação: "Trabalho 1".	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,35	N/A	Participação em banca de TCC do curso de graduação em Sistemas de Informação: "Trabalho 2".	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,35	N/A	Participação em banca de TCC do curso de graduação em Sistemas de Informação: "Trabalho 3".	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,35	N/A	Participação em banca de TCC do curso de graduação em Sistemas de Informação: "Trabalho 4".	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividad	74,00				

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	15,20
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	1,99
Atividades de Extensão	1,49
Outras Atividades	2,11
Gestão - Redução de CH	7,96
Total geral	28,75

Gerado em: 29/10/2025 20:09:42 Página 3 de 4

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	11,25	60,00	
Atividades docentes	28,75	74,00	
Total geral	40.00	134.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:09:42 Página 4 de 4